

Handläggare
Susanne Tidestrand
Telefon: 08-508 323 43

Till
Utbildningsnämnden
2020-12-17

Inför en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck i alla Stockholms skolor

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2019/305

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Lena Holmdahl
Utbildningsdirektör

Lee Orberson
Grundskoledirektör

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har till utbildningsnämnden remitterat motionen ”Inför en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck i alla Stockholms skolor” av Anna Rantala Bonnier (Fi) och Sissela Nordling Blanco (Fi). Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige ska besluta att Stockholms stad inför en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck i alla Stockholms skolor.

Utbildningsförvaltningen avstyrker förslaget. Förvaltningen har på uppdrag av utbildningsnämnden redan upprättat en handlingsplan, som omfattar alla kommunala skolor i Stockholms stad för perioden 2019 – 2020, utifrån Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017–2020. Handlingsplanen ger ett bra stöd i arbetet med att utveckla och intensivifiera arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck på skolorna.

I budget 2020 fick socialnämnden i uppdrag att revidera Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017–2020. I början av 2021 beräknas revidering och framtagandet av nytt program för staden vara klart. Programmet kommer att vara ett stöd för skolornas fortsatta utvecklingsarbete runt arbetet med våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck riktat mot barn och unga.

Förvaltningen anser att den handlingsplan som redan finns är tillräcklig och avstyrker därför motionens förslag. Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund/ Ärendet

Kommunstyrelsen har till utbildningsnämnden remitterat motionen, ”Inför en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck i alla Stockholms skolor” av Anna Rantala Bonnier (Fi) och Sissela Nordling Blanco (Fi).

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige ska besluta att Stockholms stad inför en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck i alla Stockholms skolor.

Utbildningsnämndens handlingsplan

Kommunfullmäktige antog i januari 2017 Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017 – 2020.

Stockholms stad, Göteborgs stad och Malmö stad genomförde en gemensam kartläggning mellan åren 2017 och 2018¹, för att få en bild över omfattningen av det hedersrelaterade våldet och förtryckets utbredning och karaktär bland elever i årskurs 9. I studien användes två olika definitioner, dels en baserad på *kontroll av sexualitet* dels en rörande utsatthet för sanktionerat *kollektivt våld*. Studien visade på ett intervall av hedersutsatthet på mellan 7 procent och 10 procent bland de som deltog i studien.

Utifrån den storstadsgemensamma kartläggningen och stadens eget program arbetade utbildningsförvaltningen fram en handlingsplan riktad till stadens kommunala skolor. I november 2019 beslutade

¹ Rúna í Baianstovu, Sofia Strid, Hanna Cinthio, Emmie Särnstedt & Jan-Magnus Enelo (2018) ”Det hedersrelaterade våldets och förtryckets uttryck och samhällets utmaningar. Del I: Sammanfattning av den kvalitativa och kvantitativa delstudien i Stockholm”. Storstädernas kartläggning 2017 – 2018. Stockholm: Stockholm stad.

utbildningsnämnden om att godkänna ”Utbildningsnämndens handlingsplan mot våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck för perioden 2019 – 2020”.

Syftet med handlingsplanen har varit att säkerställa en tydlig ansvarsfördelning och tydlig struktur för skolornas arbete med att förebygga och motverka våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck för stadens barn och ungdomar. Handlingsplanen har också varit ett stöd i arbetet med att utveckla och intensifiera arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld på de kommunala skolorna.

Fokus i handlingsplanen för perioden 2019 – 2020 har varit följande.

- Kompetenshöjande utbildningsinsatser om orosanmälningar till socialtjänsten, kunskaper kring tecken på utsatthet och våga fråga om det.
- Erbjudna utbildningar till de yrkesgrupper som behöver ha ökade och fördjupade kunskaper inom hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära relationer, för att kunna leda utvecklingsarbetet på respektive skola.
- Skapa strukturer för att erbjuda information till barn och ungdomar som bor i staden om vart de kan vända sig om de behöver stöd och hjälp gällande våld i nära relationer och/eller hedersrelaterat våld och förtryck.
- Fortsätta utveckla arbetet med våldsprevention på stadens skolor, för att öka kunskaperna kring normer, genus, våld och åskådaransats bland elever och personal.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med gymnasieavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 8 december 2020. Ärendet kommer också att behandlas vid funktionshinderrådets sammanträde den 9 december 2020.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Utbildningsförvaltningen anser att arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck är en viktig fråga för att säkerställa att alla barn och

unga ska få rätten att forma sina egna liv och att leva ett liv fritt från våld och förtryck.

Utbildningsförvaltningen avstyrker motionens förslag med hänvisning till den handlingsplan mot våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck för perioden 2019 – 2020 som utbildningsnämnden beslutat om. Handlingsplanen utgör ett fullgott stöd till skolorna för att utveckla arbetet och kunskaperna mot hedersrelaterat våld och förtryck.

I budget 2020 fick socialnämnden i uppdrag att revidera stadens program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017–2020. Revidering och framtagande av nytt program kommer att redovisas i början av 2021. Det stadsövergripande programmet kommer att vara ett ytterligare stöd för skolornas fortsatta utvecklingsarbete mot våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck riktat mot barn och unga.

Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys

Då ärendet är ett svar på en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs i den fortsatta hanteringen av ärendet.

Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Beslutet föreslås justeras omedelbart.

Bilaga

Inför en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck i alla Stockholms skolor – motion av Anna Rantala Bonnier (Fi) och Sissela Nordling Blanco (Fi)